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Klasa e 6  dhe 7 
 

 Secila nga detyrat prej 1 deri tek 10 vlerësohet me 3 pikë  
 

1. Kaltrina i radhiti kartat në të cilat  ishte shkruar fjala KANGAROO  si në 
figurë.Disa nga kartat ishin kthyer mbrapsht.Duke e rotulluar shkronjën K dy herë 
dhe shkronjën A  një herë ajo i drejtoi ato. Sa rrotullime gjithësej duhet të bëjë 
Kaltrina në mënyrë që ti drejtojë të gjthë gërmat ?  

 

  

  
 ( )A 4      ( )B 5       ( )C 6      ( )D 7     ( )E 8   

2. Luli tortën prej 900 gr e ndavi në katër pjesë.Pjesa më e rëndë është e rëndë sa 

tre pjesët e tjera së bashku. Sa peshon pjesa më e madhe ?  
 

 ( )A 250 gr    ( )B 300 gr   ( )C 400gr   ( )D 450 gr   ( )E 600 gr  
 

 3. Dy unaza plastike një e bardhë dhe një blu janë të lidhura njeri 

me tjetrin.Luli duke i parë nga përpara i shiqon si në figurë. Emili të 

njejtat unaza i shiqon nga mbrapa. Çvarë shiqon ai? 

  
       ( )A        ( )B         ( )C        ( )D         ( )E  
 4. Teuta mblodhi tre numra treshifërorë por haroi ti shkruajë shifrat e 

dhjeçeve(shiqo figurën),por e shënoi rezultatin e saktë.  
 Sa është shuma e shifrave të pa shënuara ?  
 

 ( )A 0     ( )B 1     ( )C 2    ( )D 3     ( )E 10   
 

 5. Cila është diferenca midis numurit më të vogël pesëshifëror dhe 

numurit më të madh katërshifëror ? 
 

 ( )A 1    ( )B 10    ( )C 1111    ( )D 9000        ( )E 9900  
 

 6. Teuta kishte një  kuadrat letreje 

me perimetër 48 cm  këtë ajo e ndavi 

në 2  pjesë  dhe mbasi i bashkoi formoi 

drejtkëndësh.Sa është perimetri i 

drejtkëndëshit?  
 

 ( )A 24 cm     ( )B 30 cm    ( )C 48 cm   ( )D 60 cm    ( )E 72 cm   
 

 7. Vlora ka 38  fije shkrepse. Me to deshi të formonte një drejtkëndësh dhe një 

katror duke i përdorur të gjitha fijet. Ajo formoi trekëndësh ku secila brinjë e tij ka 

nga 6  fije shkrepse. Sa fije shkrepse do të ketë brinja e katrorit ?    
 

 ( )A 4     ( )B 5     ( )C 6    ( )D 7    ( )E 8 
 

 8. Një gjerdan ka perla të bardha dhe perla të zeza. Nora do të marë  5  perla të 

zeza nga gjerdani. Ajo mund ti marë perlat nga skaji i gjerdanit kështu detyrimisht 

duhet të marë dhe perla të bardha.Cili është numuri minimal i perlave të bardha që 

duhet të heqë ?  
 

 ( )A 2     ( )B 3       ( )C 4      ( )D 5     ( )E 6    

→
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9. Hari Poter mer pjesë në garë me fluturim me fshesë 

dhe fluturohet pesë rotullime. Koha kur Hari e kalon 

pikën e fillimit është e treguar në tabelë.  
 Cilin rotullim e  përshkroi në kohën më të shkurtër ?  
 

 ( )A prviot      ( )B vtoriot    ( )C tretiot    
 ( )D ~etvrtiot       ( )E pettiot  
 

 10. Beni ka orë elktronike që nuk punon mirë.Tre 

diodat horizontale të numrit të fundit djathas nuk punojnë. Beni e pa orën në 

momentin kur ai e ndryshoi pamjen si në figurë. Sa është ora tani ?   
 

 ( )A 12 : 40    ( )B 12 : 42     ( )C 12 : 44  

 ( )D 12 : 47    ( )E 12 : 49   
                       

 Secila nga detyrat prej 11 deri tek 20 vlerësohet me 4 pikë  
 

 11. Cila pllakë duhet të shtohet domethënë të vendoset në vend të 

pikpyetjes,në mënyrë që suprina e pjesës së bardhë të figurës dhe 

suprina e pjesës së zezë të jenë të barabarta ?    
 

( )A ( )B ( )C ( )D ( )E toa ne e mo`no
 

 12. Mira dhe Katerina  u nisën nga i njejti vend për shëtitje në parkun e 

qytetit.Mira shkoi  1 km  në veri, pa 2 km , pa  4 km  në jug dhe në fund1 km në 

perëndim. Katerina shkoi  1 km  në lindje, pa 4 km  në jug dhe në fund  4 km  në 

perëndim . Cila duhet të jetë marshuta e fundit e Katerinës që ajo të arijë në të njejtin 

vend si dhe Mira.  
 

 

 ( )A tashmë ariti në të njejtin vend  ( )B  1 km  në veri  

 ( )C 1 km  në veriperëndim    ( )D më shumë se1 km  në veriperndim  

 ( )E 1 km  në perëndim 
 

 

 13. Në një kamp veror 7  nxënës hanë akullore çdo ditë, 9 nxënës hanë akullore 

një herë në dy ditë,ndërsa nxënësit e mbetur nuk hanë akullore.Dije 13  nxënës 

hëngrën akullore. Sa nxënës do hanë sot akullore ? 
 

 ( )A 7     ( )B 8    ( )C 9     ( )D 10    ( )E
ne e mo`no da
 se opredeli   

 

 14. Kengurët  , , ,A B C D  dhe E  në radhën e dhënë rrinë në tavolinë të 

rrumbullakët, në drejtim të agrepave të sahatit. Kur yilja ra dy çifte kengurësh 

komshinj i ndruan vendet. Radhitja e kengurëve mbas ndrimit të vendeve duke 

filluar nga kenguri A   është , , , ,A E B D C .  

 Cili kengur nuk e ndëroi vendin ?  
 
 

 ( )A A     ( )B B      ( )C C      ( )D D      ( )E E  
 

 15 Me katër nga pesë pjesët e dhëna mund të ndërtohet katror. Cila pjesë nuk përdoret ?  
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 ( )A A     ( )B B       ( )C C      ( )D D      ( )E  E  
 

 16. Një numër natyror ka tre shifra. Kur ato shifra i shumëzojmë fitohet numri 

135. Cili numër fitohet kur këto shifra i mbledhim? 
 

 ( )A 14    ( )B  15    ( )C 16    ( )D 17    ( )E 18  
 

 17. Në një restorant ka 16 tavolina. Në disa prej tyre mund të ulen saktë 3 mysafirë, 

në disa prej tyre mund të ulen saktë 4 mysafirë dhe në disa të tjera mund të ulen saktë 

6 mysafirë. Në tavolinat në të cilat mund të ulen 3 dhe 4 mysafirë mund të ulen 36 

njerëz. Në restorant mund të ulen gjithsej 72 mysafirë.    Sa tavolina ka në të cilat 

mund të ulen nga 3 mysafirë ? 
 

 

 ( )A 4     ( )B  5     ( )C 6      ( )D 7     ( )E 8   
 

 18. Pikat , , , ,A B C D E  dhe F  i përkasintë njejtës drejtëz. Jepen 35AF = , 

12AC = , 11BD = , 12CE =  i 16DF = . Sa është BE ?   
 

 ( )A 13     ( )B 14      ( )C 15     ( )D 16    ( )E 17   
 

 

 19. Teuta në tavolinë kishte një grumbull me gurë. Në qoftë se ajo i ndan në 

grumbuj më të vegjël me nga 3 gurë, në fund do t’i ngelen 2 gurë. Nëse i ndan në 

grumbuj me nga 5 gurë, në fund do t’i ngelen përsëri 2 gurë. Cili është numri më i 

vogël i gurëve që ajo duhet t’ia shtojë grumbullit fillestar që të mundet që 

grumbullin e fituar ta ndajë në grumbuj me nga 3 gurë, pa i ngelur asnjë gur dhe po 

ashtu të mund ta ndajë në grumbuj me nga 5 gurë pa i ngelur asnjë gur. 
 

 ( )A 3      ( )B 1      ( )C 4     ( )D 10     ( )E 13  

  20. Në faqet(anët) e kubit janë shkruar numrat 1,2,3,4,5, dhe 6 ( në secilën faqe nga 

një numër). Faqet 1 dhe 6 kanë brinjë të përbashkët. Brinjë të përbashkët kanë edhe 

faqet 1 dhe 5, faqet 1dhe 2 , faqet 6 dhe 5, faqet 6 dhe 4 dhe faqet 6 dhe 2. Cili numër 

ndodhet në faqen e cila është  përballë faqes në të cilën është shkruar numri 4? 
 

 ( )A 1     ( )B 2     ( )C 3     ( )D 5     ( )E
 ne mo`e da 
se opredeli  

 

 Secila nga detyrat prej 21 deri tek 30 vlerësohet me 5 pikë  
 

 21. Në figurën majtas është dhënë kubi 3 3 3× ×  , i 
përbërë nga  27  kube të vegjel. Sa kube të vegjel duhet 

të largohen në mënyrë që shikimi nga e djadhta,shikimi 

nga sipër dhe shikimi nga përpara i trupit të fituar të 

jetë si në figurën tjetër ? 
 

 ( )A 4      ( )B 5      ( )C 6      ( )D 7     ( )E 9  

 22. Diskoxheji në radio lëshonte pesë këngë dhe ato: kënga A që zgjat 3 min, kënga B 

që zgjat 2 min e 30 sek, kënga C që zgjat 2 min, kënga D që zgjat 1min e 30 sek dhe kënga 

E që zgjat 4 min. Ai i lëshonte me rradhë A,B,C,D,E njëra pas tjetrës pa pushim. Kur Aida 

doli nga shtëpia në radio ishte (filloi) kënga C. Vetëm  një orë ishte në 

shoping dhe u kthye në shtëpi. Cila këngë ishte në radio në atë moment?  
 

 ( )A A    ( )B  B   ( )C C    ( )D D   ( )E E  

 23. Katerina numrat nga 1deri në 9 i shkruante në skemën katrore 
3 3×  si në figurë çdo numur në një katror të vogël. Në fillim ajo i 
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shkrojti numrat nga  1 deri në 4  si në figurë. Për numrin  5 shuma e numrave fqinjë 

është 9  (fqinj janë numrat e shkrojtur në katror me brinjë të përbashkët) .  
 Sa është shuma e numrave që janë fqinj me numrin 6 ? 
 

 ( )A 14     ( )B 15     ( )C 17    ( )D 28    ( )E 29   
 24. Pemët(drurët) rriten vetëm në anën e PARKUT AVENIJA. Janë mbjellë 60 

pemë gjithsej. Çdo pemë e dytë është javor, ndërsa çdo pemë e tretë është ose javor  

ose bli. Pemët e tjera janë breza. Sa breza janë mbjellë?  
 

 ( )A 10     ( )B 15    ( )C 20    ( )D 24    ( )E 30  
 

 25. Një shirit i kuq është njitur në një kub plastik të 

tejdukshëm(shiko figurën). Cila nga figurat e mëposhtme nuk është 

pamja e kubit në drejtim normal të faqes së kubit?  
 

 
     ( )A         ( )B      ( )C           ( )D           ( )E  
 

 26. Mbreti dhe lajmëtarët e tij u nisën nga oborri Veror drejt oborrit Dimëror duke 

lëvizur me shpejtësi prej 5 km/h. Çdo orë mbreti dërgonte lajmëtar mbrapa drejt oborrit 

Veror i cili lëvizte me shpejtësi prej 10 km/h. Cili është intervali kohor midis çdo dy 

lajmëtarëve të njëpasnjëshëm që arrinin në oborrin Veror? 
 

 ( )A 30 min   ( )B 60 min    ( )C 90 min   ( )D 75 min   ( )E 120 min  
 

 27. Në tabelë janë shkruar tre numra njëshifror. Teuta i mblodhi dhe fitoi numrin 15  

Më pas fshiu njërin nga numrat dhe në vendin e tij shkrojti numrin 3 . Prodhimi i të tre 

numrave të fundit është 36 . Cilin numër e fshiu Teuta?  
 

 ( )A ose 6  ose 7      ( )B  ose 7  ose 8    ( )C numri 6      ( )D  numri 7    ( )E  numri 8  
 

 28. Lepuri Ben gjatë një dite ha ose 9 karota , ose 2 lakra, ose  1 lakër dhe 4 karota. 
Ndonjë ditë ai ha vetëm bar. Gjatë dhjetë ditëve ai hëngri 30 karota dhe 9 lakra.Gjatë 

këtyre dhjetë ditëve sa ditë ai hëngri vetëm bar ?  
 

 ( )A 0      ( )B 1      ( )C 2      ( )D 3      ( )E 4   
 29. Gjyshe Drita kishte 10 nipër. Luli ishte më i vjetri. Një ditë ajo vëreu që 

nipërit e saj kishin numër të ndryshëm vitesh. Në qoftë se shuma e viteve të nipërve 

të saj është 180, cili është numri minimal i viteve që mund të ketë Luli?  
 

 ( )A 19     ( )B 20      ( )C 21      ( )D 22      ( )E 23   
 

 30. Skema katrore  5 5×  është e mbuluar me pllaka të veçanta identike midis tyre si 

në figurë.Çdo dy pllaka që kanë një anë të përbashkët  takohen me të 

njejtën njyrë të bardhë ose të zezë. Një anë e një pllake është e 

bardhë nëse është anë e një trekënëshi të bardhë dhe e zezë nse është 

anë e një trekëndshi të zi. Perimetri i skemës katrore përbëhet nga 

segmente me gjatësi  1 . Cili është numri më i vogël i mundshëm i 

segmenteve të zinj të perimetrit të skemës 5 5×  {ema,   e cila mund 

të bëhet gjatë shtrimit të saj ?   
 
 

 ( )A 4     ( )B 5      ( )C 6       ( )D 7      ( )E 8   


